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Beslutningstema 
Der skal tages beslutning om det videre forløb, i forbindelse med udvidelse af Omø lystbådehavn og overtagelse af 
havnen fra fonden. 
  
Baggrund 
Omø Havn er en kommunal havn, der består af en Fiskerihavn (hvor der også tages lystsejlere ind), en færgehavn og 
en fondsejet lystbådehavn, der drives af Slagelse Kommune gennem en kontrakt med Korsør Havn. 
  
Gennem Maritimt Knudepunkt Storebælt blev der i 2010 lavet en rapport over eventuelle udviklingsmuligheder for 
alle lystbådehavne i Slagelse Kommune.  
  
I forbindelse med rapporten blev der udarbejdet et overslag, hvor anlægsudgifterne til udvidelse af Omø 
lystbådehavn ville beløb sig til ca. kr. 10 mio. kr. inkl. uforudsete udgifter, rådgivning og anden administration.   
  
Byrådet bevilgede, på baggrund af rapporten og overslaget, 10 mio. kr. til udvidelse af Omø Lystbådehavn. 
  
I forbindelse med udvidelsen skulle Slagelse Kommune overtage Omø Lystbådehavn fra ”Fonden for Omø 
lystbådehavn”. 
  
En sag om overtagelse af Omø lystbådehavn blev behandlet på Økonomiudvalget den 29. september 2014.  
  
Umiddelbart inden mødet blev der afholdt licitation på udvidelsen. 
  
De afgivne tilbud viste, at de forventede samlede udgifter til udvidelse af havnen ville beløbe sig til ca. 16 mio. kr. 
Hertil kommer at der i udvidelsen ikke var medtaget etablering af yderligere og tidssvarende landfaciliteter dvs. 
toilet-, bade- og servicefaciliteter som ikke var med i de oprindelige prisoverslag.  
  
En fuld og endelig udbygning vil således ligge i størrelsesordnen 19 mio. kr., hvis udvidelsen skal være optimal. På 
nuværende tidspunkt giver således ikke mening at overtage ”Fonden for Omø lystbådehavn”. 
  
Det må erkendes, at det oprindelige forslag var baseret på et for løst grundlag og på en række antagelser som ikke 
holdte stik, herunder at opgaven ifm.  etablering af stenmoler og uddybning af havnen har været af væsentlig større 
omfang end først antaget.  
  
Mulige tiltag: 
Omø lystbådehavn har tidligere haft op til 6.500 gæstesejlere i sæsonen, men er nu faldet til 4.000 gæstesejlere. Det 
kan der være mange årsager til, fra en generel afmatning over alt i landet, at der ikke er så mange yngre familier der 
sejler mere, til at det konkret kan være manglende faciliteter, især toilet- og badefaciliteter, udekøkken/grill pladser, 
legeaktivitetsmuligheder for børn, mulighed for at handle (dagligvarer), spisesteder etc.  
  
En alternativ mulighed er, ud fra den betragtning, at der i den eksisterende Omø Havn stadig har et uudnyttet 
potentiale ift. gæstesejlere, at opgradere havnen til en moderne havn, med alle de faciliteter der kræves af brugere i 
dag. Dette ville også komme turister til gode, der ankom med færge til Omø. Samtidig vil den sikre havnen mange år 
frem i tiden – rent vedligeholdelsesmæssigt. 
  



  
På vandsiden drejer det sig om udskiftning af de gamle broer, udskiftning af fortøjningspæle, skabelse af 
overgang/platforme/badebro samt en oprensning og uddybning af lystbådehavnen. 
  
Desuden bør det gamle færgeleje fra Omøsund færgen nedlægges og ombygges til en del af lystbådehavnen. 
  
På landsiden er det først og fremmest en ny toiletbygning med det fornødne antal toiletter, baderum/familierum og 
vaskerum inkl. handicapfaciliteter. Dette vil kunne erstatte toiletter/bad i færgebygningen og fondens servicebygning, 
der står over for renoveringer. Førstnævnte ville medføre mulighed for en betydelig forbedring af 
venteværelsesmuligheder for færgegæster, så de ville blive opgraderet til samme niveau, som der er etableret i 
Stigsnæs Færgehavn og i Agersø færgehavn. 
  
Desuden mangler der sejlerstue, køkkenfaciliteter mv. 
  
Der er flere muligheder for at renovere Fondens servicebygning (der ligger på lejet grund), opføre en helt ny 
bygning/lave tilbygning eller overtage restauranten der ligger på havnens arealer (har været til salg et par år). Eller en 
kombination af de forskellige muligheder. 
  
Desuden skal der indrettes legeplads, grillpladser med borde/bænkesæt  m.m. 
Der pågår p.t. et lagprojekt i forbindelse med digebyggeriet, hvor det forventes at der etableres legeplads. 
  
Der bør også arbejdes med stisystem/promenademuligheder ved havnen, herunder handicapvenligheden, også set i 
lyset af digerne. 
  
De skitserede forslag vil kunne afholdes inden for den budgetlagte sum på 10 mio. kr. 
  
Retligt grundlag 
Ingen bemærkninger. 
  
Handlemuligheder 
Anlægsudgifter til havne kan lånefinansieres. 
  
Hvis projektet ikke gennemføres, kan Slagelse Kommunes lånefinansiering nedskrives med 10 mio. kr.  
  
Alternativt kan udvalget – hvis det ønsker at tilrette (jf. ovennævnte forslag) eller udvide projektet – lånefinansiere 
beløbet.  
  
Vurdering 
At der arbejdes videre med de ovennævnte forslag. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
I forbindelse med rådgivning og udbud til udvidelse af Omø lystbådehavn er der afholdt udgifter for ca. 850.000 kr. 
Disse udgifter fordeler sig således: 
  
Rådgivning og udbud fra Orbicon/Hasløv & Kjærsgaard                                   560.000 kr. 
Geotekniske   undersøgelser mv.                                                                  150.000 kr. 
Bygherrerrådgivning Korsør Havn                                                                  85.000 kr. 
Andet juridisk bistand mv.                                                                           55.000 kr. 
I alt                                                                                                                850.000 kr. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen. 
  



Indstilling 
Centerchef for Center for Teknik og Miljø indstiller, 
  
1.    at Økonomiudvalget drøfter den videre proces for anlægsprojektet Omø Lystbådehavn 
  
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. oktober 2014: 
Fraværende:   
Sagen udsættes med henblik på yderligere oplysning af sagen, herunder oplysning om karakteren af de konkrete 
tiltag samt sandsynliggørelse af at disse tiltag fremmer formålet med kommunens investering - at øge antallet af 
gæster i havnen. Udvalget savner bl.a. en vurdering af behovet for renovering ud fra 2015 forudsætninger, idet 
interessen for fritidssejlads med havneophold synes at være dalende. 
  
Genoptaget 
I rapport om Slagelse havne/Maritimt Knudepunkt fra 2010 fik Slagelse Kommune foretaget en brugerundersøgelse. 
Heri fremgår det bl.a., at der er ønske om bedre bade- og toiletfaciliteter mv. 
  
På vegne af Center for Teknik og Miljø har Korsør Havn i samarbejde med Fonden for Omø Lystbådehavn og 
Orbicon fået udarbejdet forslag til at forbedre forholdene i lystbådehavnen. 
Forslagene er nærmere beskrevet i bilag. 
  
Der er estimerede følgende anlægsoverslag:  
Ombygning af restaurant til sejlerstue                                       2.200.000 kr. 
Ombygning af servicebygning                                                  1.000.000 kr. 
Etablering af bådebroer                                                           2.300.000 kr. 
Etablering af fortøjningsarrangement                                          500.000 kr. 
Etablering af badebro                                                               300.000 kr.  
Opgradering af belysning                                                          200.000 kr. 
Oprensning af havnebassin                                                        250.000 kr. 
Sløjfning af færgeleje                                                              900.000 kr. 
I alt                                                                                    7.650.000 kr.  
  
Igangsættelse af anlægsarbejder vil kræve at kommunen overtager lystbådehavnen af Fonden for Omø 
Lystbådehavn, da der ikke kan gives anlægsmidler til en Fond. Udgifter til overtagelse udgør ca. 235.000 kr. Udgifter 
til drift vil fremadrettet kunne dækkes af de indtægter som havnen har. Der henvises til tidligere sag fra d. 29. 
september om overtagelse af Omø lystbådehavn som blev udsat og som vil blive genfremsendt, såfremt 
Økonomiudvalget ønsker at fremme anlægsarbejderne. 
  
Indstilling 
Centerchef for Center for Teknik og Miljø indstiller, 
  
1.    at Økonomiudvalget drøfter den videre proces for anlægsprojektet Omø Lystbådehavn 
  
  
Bilag 

  
  
  

  

330-2015-65643 1431500015, Bilag 1 - Oversigtsplan (rev. 1).pdf 

330-2015-65639 1431500015, Bilag 2 - Ombygning af servicebygning (rev. 1).pdf 

330-2015-65944 Notat.pdf 



Beslutning i Økonomiudvalget den 16. februar 2015: 
Fraværende:   
Godkendes med det forbehold, at prissætningen på restauranten undersøges. 


